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ا ة واا ا ت ازا  
  

  نجاة�بن�تركية�-أ

  أستاذة�مؤقتة

  طالبة�دكتوراه�ل�م�د

  البو�رةجامعة�
 الم��ص:

� �تصر�حات �ع�� �الرقابة �لعملية �الضرائب �إدارة �ممارسة �سواء�أثناء �أخطاء �تصادف �قد الم�لف�ن

�أيضا� �ترتكب �قد �كما �الم�لف، �طرف �من �المدفوعة �الضر�بة �ومبلغ �وعاء ��� �أو�غ���مقصودة مقصودة

أخطاء����عملية�تحديد�الضر�بة�المستحقة�ع���الم�لف�ن،��ذه��خطاء�غالبا�ما�يصعب�حل�ا�فقط�ب�ن�

  ����ب�ن�الطرف�ن.�دارة�الضر�بة�والم�لف�و�التا���ت�شأ�عل��ا�نزاع�ضر 

�دفت�الدراسة�إ���تحديد��طار�العام�لل��اع�الضر�������ال�شر�ع�ا��با�ي�ا��زائري،�وتحديد�مختلف�

�مرحلت�ن� �إ�� �ينقسم �الضر��� �ال��اع �أن �إ�� �الدراسة �خلصت �وقد �وشروطھ، �ومراحلھ اجراءاتھ

��دا �فالمرحلة �القضائية، �والمرحلة ��دار�ة �المرحلة ��ما: �المسبق�أساس�ت�ن ��داري �التظلم ��شمل ر�ة

�القضائية� �المرحلة �أما ��دار�ة، �الطعن ���ان �أمام �الطعن �إ�� �بالإضافة �للضر�بة �المصدرة �ا���ة أمام

فتتم�ع���مستوى�المحكمة��دار�ة�كخطوة�أولية�ثم��ست�ناف�أمام�مجلس�الدولة�كحل�أخ���لفض�

  ال��اع.

  المنازعات�ا��بائية،�الش�وى�ال��اعية،���ان�الطعن.:�الضرائب�المباشرة،�ال�لمات�المفتاحية

  
Résumé: 
 Au cours de l' exercice du contrôle des processus d'administration fiscale dans la charge des 
déclarations peut rencontrer délibérée si des erreurs ou involontaires dans le pot et le 
montant de la taxe payée par la partie des contribuables, et peut également faire des erreurs 
dans le processus de l' impôt dû par les contribuables pour déterminer, ces erreurs sont 
souvent difficiles à résoudre que entre la direction fiscale et le contribuable et par conséquent 
se posent par un litige fiscal entre les parties 
Cette étude est arrivée à faire ressortir que le contentieux passe par deux phases, l’une 
administrative, l’autre juridique.  La phase administrative englobe le dépôt d’une 
réclamation préalable auprès de l’administration émettrice de l’impôt. Si le litige persiste, la 
réclamation est transmise aux commissions administratives de recours. Dans le cas, où le 
litige persiste encore, le contentieux est transféré vers la phase juridique qui commence au 
niveau  du tribunal administratif et qui peut se prolonger au niveau du Conseil d’Etat comme 
dernière phase.   
Mots clés:  Les impôts directs, l'impôt sur les litiges, la plainte contentieux, appel des 
comités . 
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 :المقدمة

�عت���النظام�الضر�������ا��زائر�نظام�تصر���،�أي�أن�للم�لف�بالضر�بة�سواء��ان���صا�طبيعيا�أو�

��صا�معنو�ا�حر�ة�تامة����التصر�ح�ب�ل�مستحقاتھ�ا��بائية�وم��ا�الضرائب�المباشرة�ومن�ثم�دفع�ا�

ضرائب����ممارسة�لدى�قباضة�الضرائب،�غ���أن��ذه�ا��ر�ة�التامة����التصر�ح�تقابل�ا�حق�ادارة�ال

الرقابة�ع����ذه�التصر�حات�ومدى�����ا،�و���رقابة��عدية�تتو���مراقب��ا،�ومدى�مطابق��ا�للواقع،�

�حسب� ��ل �است�ناء �دون �الم�لف�ن �جميع �ع�� �وس��ا��ا �الضر�بة �تطبيق ��� �العدالة �لمبدأ �ضمانا وذلك

�الوعاء �قيمة �وتحديد �حساب �صلاحية �تملك �الضر��ية �فالإدارة �وتفرضھ��قدرتھ، �للضر�بة ا��اضع

�النصوص� �تطبيق �أثناء �عمليا �ولكن �الضرائب، �لمص��ة �بدفعھ �ملزما �ي�ون �الذي �الم�لف �ع�� إجبار�ا

القانونية�وحساب�وعاء�الضر�بة�وكيفية�تحصيل�ا،�قد�ت�شأ�اختلافات�ب�ن��دارة�الضر��ية�ال���تتمتع�

�ي� �الذي �الم�لف �و��ن �العامة �السلطة �وامتيازات �للنصوص�بصلاحيات �جا�لا ��حيان �أغلب ��� ون

وال�شر�عات�القانونية،�وقد�تقع�أخطاء�من�طرف��دارة�فيما�يخص�حساب�مبلغ�الضر�بة�أو�تجاوزات�

فيما�يخص�إجراءات�المتا�عة�أو�التحصيل�وال���قد�تحرم�الم�لف�����عض��حيان�من��ستفادة�من�

مما�يؤدي�إ����شوء�نزاع�ب�ن��دارة�الضر��ية����عض�حقوقھ�،�وعليھ�يقوم�الم�لف�برفض�ا�ومعارض��ا

  والم�لف����إطار�ما��عرف�بالمنازعة�ا��بائية�(�الضر��ية).

�خلال�ا� �من �ير�دون �ش�وى �يقدمون �الذين �والم�لف�ن �الضرائب �إدارة �ب�ن �يتمحور �الضر��� فال��اع

�المف �الضر�بة �مبلغ �من �أو�ا��ز�ي �الك�� ��عفاء �أو�يطلبون �حق �ع�� �و�يمكن�ا��صول �عل��م، روضة

تقسيم�منازعات�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�والرسم�ع���القيمة�المضافة�حسب�المراحل�ال���

�الش�اية� ��شمل ��دار�ة �فالمرحلة �القضائية، �والمرحلة �الضر��� �لل��اع ��دار�ة �المرحلة �إ�� ���ا تمر

أمام���ان�الطعن��دار�ة،�أما�المرحلة�القضائية�الضر��ية�أمام��دارة�ا��بائية،�بالإضافة�إ���ال��اع�

�كحل� �الدولة �مجلس �أمام �بالاست�ناف �وت�ت�� ��دار�ة �المحكمة �أمام �بال��اع �فتبدأ �الضر��� �ال��اع من

  أخ���لفض�ال��اع�الضر���.

  ومما�سبق�يمكن�طرح��ش�الية�التالية:

  المباشرة�والرسوم�المماثلة؟����مختلف��جراءات�وا��طوات�المتبعة����منازعات�الضرائب -

 و�غية��جابة�ع����ش�الية�المطروحة�ارتئ�نا�تقسيم�إ���ثلاث�محاور�ع���النحو�التا��:

 المحور��ول:�التظلم��داري�المسبق�(الش�وى�ال��اعية)؛  

 المحور�الثا�ي:�ال��اع�أمام���ان�الطعن؛  

 .المحور�الثالث:�ال��اع�أمام�ا���ات�القضائية  
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 المحور��ول:�التظلم��داري�المسبق�(الشكوى�ال��اعية):

�عل��م� �المفروضة �الضرائب �ع�� �اع��اض�م �حالة ��� �بالضر�بة �الم�لف�ن �ا��زائري �ا��با�ي �المشرع ألزم

بتوجيھ�طعون�إ����دارة�ا��بائية�قبل�التوجھ�إ���القضاء،�وذلك��غية�التقر�ب����وج�ات�النظر�ب�ن�

� �ا��صومة �أخرى،�طر�� �ج�ة �من �بدايتھ ��� �الضر��� �لل��اع �حد �وضع �ومحاولة �ج�ة، �من ا��بائية

��و�أ��ا� �المرحلة �يم����ذه �ما �ولعل �الضر���، �نزاع�م �حل ��� �وا���د �الوقت �تض�يع �الم�لف�ن لتجن�ب

�الضر�بة� �أو�شرعية ���ة ��شعر��عدم �ح�ن �الم�لف �أن �إذ �الضر�بة، �فرضت �ال�� ��دارة �أمام ت�ون

يھ،�يتوجھ��ش�واه�إ����دارة�ال���قامت�بإصدار��ذه�الضر�بة،�و�ذا�ما��س�ل�من�عملية�المفروضة�عل

  حل�وفض��ذا�ال��اع.

  أولا:�مف�وم�وأنواع�ال��اع�الضر���.

تلك�الدعاوى�أو�الطعون�الضر��ية�ال���ت�شأ�حول���ة�أو�قانونية�ر�ط�بأ��ا�عرف�المنازعة�الضر��ية��

عن�تطبيق�قانون�الضرائب،�عندما�ي�لف�المعنيون�بالوعاء�الضر�����الضرائب�أو�فرض�الرسوم،�وت�شأ

�رضا�م ��عدم �يقابل �الذي �الضرائب،�1بالدفع، �قانون �تطبيق �عن �الضر��ية �المنازعات �تتولد �وتتولد ،

�دفع� �من ���ر�ھ �حالة �أو��� �ا��بائية، ��دارة �فرضتھ �بما ��ل��ام �عن �الم�لف �امتناع ��س�ب وتقوم

� �أو�قيامھ �الضر���الضر�بة، �2بالغش �من�، �بالضر�بة �الم�لف �ب�ن �النا��� ��و�ا��لاف �الضر��� فال��اع

ج�ة،�و��ن��دارة�ا��بائية�من�ج�ة�أخرى�فيما�يتعلق�بتقدير�وعاء�الضر�بة�أو�كيفية�حسا��ا،�وكذا�

  �جراءات�المستخدمة�من�قبل��دارة�ا��بائية�لتحصيل�الضرائب.�ختلفم

�ا��باوتن �المنازعات �����يةئقسم �بالضر�بة �الم�لف �أن �حيث �التحصيل، �ومنازعات �الوعاء �منازعات إ��

أما����منازعات�،�ينازع��دارة�ا��بائية�����ساس�الذي�بناء�عليھ�تم�فرض�الضر�بة،�منازعات�الوعاء

�أو���� �ذاتھ �حد ��� �التحصيل ��� �وإنما �الضر�بة �حساب ��� �لا�يطعن �بالضر�بة �الم�لف �فإن التحصيل،

� ��ان��جراءات �سواء ��جراءات ��ذه �تح��م �لم �ا��بائية ��دارة �أن �أساس �ع�� �التحصيل ���ا �تم ال��

  .3التحصيل�وديا�أو�ج��يا

  ثانيا:�إجراءات�التظلم��داري�المسبق�(�الشكوى).

الش�وى����تظلم�يرفع�إ����دارة�ا��بائية�سواء�من�طرف�أ��اص�طبيعي�ن�أو�معنو��ن،�الغرض�م��ا�

تدراك�أخطاء�مرتكبة����وعاء�الضر�بة�أو�حسا��ا،�وإما��ستفادة�من�حق�ناتج�عن�ا��صول�ع���اس

 �امة مرحلة الضر��ية،�و�� المنازعة �� مرحلة الضر��� التظلم �عت�� حكم��شر����أو�تنظي��،�و�التا��

 الضرائب وإدارة بالضر�بة الم�لف ب�ن حوار وسيلة القضائية،�ف�� المرحلة وجود يتوقف�عل��ا وحاسمة

  : �4ما تحقيق�غايت�ن قصد المشرع ضم��ا
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 إدارة ع�� ل�ا حلا تجد ال�� ال��اعات من كب��ة بكمية القضائية ا���ات إغراق تجنب�  مستوى

  الضرائب؛

 الدعوى�القضائية، فحوى  حصر �غية و�دارة بالضر�بة الم�لف ب�ن ا��وار باستمرار السماح 

 لاحقا. �سي���ا حسن وضمان �قتضاء، عند

�أو�رئ�س� �للضرائب، �المدير�الولا�ي �إ�� �بالضر�بة �الم�لف �طرف �من �ش�وى �تقديم �طر�ق �عن �ذلك و�تم

مركز�الضرائب،�أو�رئ�س�المركز�ا��واري�للضرائب�التا�ع�لھ�م�ان�فرض�الضر�بة،�و�سلم�وصل�بذلك�

� �المادة �بموجب �وذلك �بالضر�بة �الم�لف �أما�71إ�� � �ا��بائية، ��جراءات �قانون �للآجال��من بال�سبة

 من�نفس�القانون�ع���أن�الش�اوى�ال��اعية�تقبل�����جال�التالية:�72فتنص�المادة�

 د�سم���من�السنة�ال���ت���إدراج�ا��دول����التحصيل�أو�حصول��31تقبل�الش�اوى�إ���غاية�

  �حداث�الموجبة�ل�ذه�الش�اوى.

 � ��� �الش�وى �أجل ��31ينق��� �الثانية �السنة �بالضر�بة�د�سم���من �الم�لف �خلال�ا �استلم ال��

إنذارات�جديدة����حالة�أو�إثر�وقوع�أخطاء�����رسال،�حيث�توجھ�لھ�مثل��ذه��نذارات�من�طرف�

د�سم���من�السنة�الثانية�ال���ت���السنة�ال���تأكد�ف��ا�الم�لف��31مص��ة�الضرائب�ال���ي�بع�ا،�و���

  أساس�قانو�ي�جراء�خطأ�أو�تكرار.بالضر�بة�من�وجود�ضرائب�مطالب���ا��غ���

 :عندما�لا��ستوجب�الضر�بة�وضع�جدول،�تقدم�الش�اوى  

 - � �غاية ��مر��31إ�� ��علق �إن ��قتطاعات، �ف��ا �تمت �ال�� �السنة �ت�� �ال�� �السنة د�سم���من

  باع��اضات�تخص�تطبيق�اقتطاع�من�المصدر.

 - � �غاية ��31إ�� �ال�� �السنة �ت�� �ال�� �الثانية �السنة ��علق�د�سم���من �إن �برسم�ا، �الضر�بة تدفع

 �مر�با��الات��خرى.

  ثالثا:�شروط�التظلم��داري�المسبق����نزاعات�الضرائب.�

الضرائب�المباشرة� ميدان �� بالش�اية المتعلقة القواعد من�قانون��جراءات�ا��بائية�73المادة� أو��ت

  : ��5 معينة عناصر حسب قبول�ا شروط وحددت والرسوم�المماثلة�والرسم�ع���القيمة�المضافة،

 خاضعة وغ�� غ���مدموغ، عادي ورق ع�� مكتو�ة عادية رسالة ش�ل ع�� الش�وى  ت�ون  أن يجب 

 الطا�ع؛ ��قوق 

 عل��م الذين للم�لف�ن يجوز  واست�ناء أنھ غ�� عام، كأصل فردية الش�اوى  ت�ون  أن�  تفرض

 التضامن؛ ���اص�كشركة شر�ات �� ا��ال �و كما جماعية، تظلمات يقدموا أن جماعيا الضرائب
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 عن بضر�بة�مفروضة الش�اية تتعلق أن �نا والمقصود قضية، �ل عن منفردة الش�وى  ت�ون  أن 

 بال�سبة إلا مقبولة ل�ست بلديات عدة �� مفروضة بضرائب المتعلقة فالش�وى  حدى، ع�� بلدية �ل

 الش�اوى؛ دراسة ل�س�يل و�ذا أولا المذ�ورة أو �و�� المسماة للبلدية

 ت�ون  أن أنھ�يمكن غ�� ��صيا، الم�لف من موقعة ت�ون  أن يجب فالش�وى  و�مضاء، التوقيع 

 من الش�وى،�و�عفى تقديم قبل المعنية للمصا�� رسمية و�الة تقديم شر�طة الغ����الوكيل، من ممضية

�التجارةولا� واحد، سقف تحت زوج�ا مع �ع�ش ال�� الزوجة  �جراء �ذا  تجارة عن مستقلة تمارس

�الصفة، ا��بائية المصا�� لدى م��لا �ان إذا الم�لف محامي زوج�ا، ���ذه  للشر�ات بال�سبة المعنية

 القضاء؛� أمام الشركة لتمثيل المؤ�ل�ن ���اص

 المع��ض�� �الضر�بة �م��ا �المعلومات ��عض �القبول، �عدم �طائلة �تحت �و�ذا �التظلم، �يتضمن أن

 رقم�المادة�من�ا��دول�ال�����لت�تح��ا�الضر�بة؛�عل��ا،�بيان

 كما��ش��ط�من�المتظلم�أن�يقدم����تظلمھ�عرضا�مختصرا�لوسائلھ�وطلباتھ�وأن�يوقع�بخط�

 يده.

غ���أن��دارة��ستد���الم�لف�بالضر�بة�بواسطة�رسالة�مو����عل��ا�مع�إشعار�بالاستلام،�لتكملة�ملف�

يوما�اعتبارا�من��30الش�وى�وتقديم��ل�وثيقة�ثبوتية�مذ�ورة�من�طرفھ�وقابلة�لدعم�نزاعھ،����أجل�

� �المادت�ن ��� �عل��ا �المنصوص ��جال �ولا��سري ��ستلام، ��دارة�إلا�اعتب�77و�76تار�خ �استلام �من ارا

� �أجل ��� ��عذر�الرد �وإذا �بالضر�بة، �الم�لف �مدير�الضرائب����30واب �يقوم �ناقصا، �الرد �أو��ان يوما،

�القبول� �لعدم �قرار�الرفض �ب�بليغ �للضرائب �المركز�ا��واري �أو�رئ�س �مركز�الضرائب �أو�رئ�س الولا�ي

 ��بائية.من�قانون��جراءات�ا�73من�المادة��1وذلك�بموجب�الفقرة�

  را�عا:�دراسة�الشكوى�ع���مستوى��دارة�ا��بائية.

  تتم�دراسة�الش�وى�ع���مستوى��دارة�ا��بائية�باتباع�ما�ي��:�  

عندما��ستلم�إدارة�الضرائب�ش�وى�الم�لف�بدفع�الضر�بة�تقوم�ب�سليم�وصل�للم�لف�ن�الذين�يطلبون�

ت�ا��بائية،�و���ل�الش�وى������ل�مخصص�من�قانون��جراءا�76ذلك�طبقا�لما�نصت�عليھ�المادة�

  .6ل�ذا�الغرض�واخبار�قابض�الضرائب�بطلب�تأجيل�الدفع�(إن�وجد�ذلك)،�وتحال�الش�وى�للتحقيق

من�قانون��جراءات�ا��بائية�وفق��1الفقرة��76و�حدد��جل�القانو�ي�للبت����الش�وى�بموجب�المادة�

  �ل�حالة�كما�ي��:

 قبل�المص��ة�ال���أعدت�الضر�بة،�و�جوز�البت�فورا����الش�اوى�يتم�النظر����الش�اوى�من�

  ال����شو��ا�عيب����الش�ل�بجعل�ا�غ���جديرة�بالقبول���ائيا؛
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 ي�ت�رؤساء�مراكز�الضرائب�ورؤساء�المراكز�ا��وار�ة�للضرائب����الش�اوى�التا�عة�لاختصاص�

،�و�مدد��ذا��جل��ستة�اش�ر�عندما��ل�م��م����أجل�أر�عة�أش�ر،�اعتبارا�من�تار�خ�استلام�الش�وى 

�أش�ر�بال�سبة� �ثمانية �إ�� ��جل �و�مدد �للضرائب، �المدير�الولا�ي �لاختصاص �تا�عة �الش�اوى ت�ون

للقضايا�محل�ال��اع�ال���تتطلب�الرأي�الموافق�للإدارة�المركز�ة،�و�قلص��ذا��جل�إ���ش�ر�ن�بال�سبة�

 ة�التا�ع�ن�لنظام�الضر�بة�ا��زافية�الوحيدة.للش�اوى�المقدمة�من�طرف�الم�لف�ن�بالضر�ب

 :7حدد�القانون�ا��با�ي�ا���ات�المخولة�للنظر����الش�وى�ال��اعية�كما�ي���كما

 القيمة ع�� الرسم قروض اس��داد طلبات و�� الش�اوى�ال��اعية �� بالولاية الضرائب مدير ي�ت 

  �قلي��؛ لاختصاصھ بالضر�بة�التا�ع�ن الم�لف�ن طرفا من المرفوعة المضافة

 اس��داد طلبات و�� ال��اعية الش�اوى  �� للولاية مدير�الضرائب باسم الضرائب مركز رئ�س ي�ت 

مركزه،� لاختصاص التا�ع�ن بالضر�بة الم�لف�ن طرف من المرفوعة المضافة القيمة ع�� الرسم قروض

 عن يقل�مبلغ�ا ال�� القضايا �� نزاعية قرارات إصدار أجل من صلاحياتھ الضرائب مركز رئ�س و�مارس

�وكذا أو دج50.000.000دينار� مليون  خمس�ن �القيمة الرسم ديون  اس��داد طلبات �� �ساو�ھ،  ع��

 �ساو��ا؛ أو دج� 50.000.000 دينار مليون  خمس�ن عن مبلغ�ا يقل ال�� المضافة

  ُّالمرفوعة ال��اعية الش�اوى  �� للولاية مدير�الضرائب باسم للضرائب ا��واري  المركز رئ�س ي�ت 

�يمارس التا�ع�ن بالضر�بة الم�لف�ن طرف من �وكذا �مركزه،  للضرائب ا��واري  المركز رئ�س لاختصاص

�ال�� �� نزاعية قرارات إصدار أجل من صلاحياتھ  دينار مليون  عشر�ن مبلغ�ا �ساوي  أو يقل القضايا

 دج؛ 20.000.000

 القرارات أن يتع�ن� �مركز بالولاية الضرائب مدير طرف من التوا�� ع�� الصادرة تب�ن  ورئ�س

�بُن�ت المواد وأح�ام �سباب طبيع��ا �انت م�ما للضرائب ا��واري  المركز ورئ�س الضرائب عل��ا،� ال��

 بالاستلام. إشعار مقابل بالضر�بة الم�لف إ�� ال��ا�� القرار إرسال و�جب

 التحقيق����الشكوى.�خامسا:

 المف�ش إذا�رأى ف��ا، التحقيق الضرائب�المباشرة�ليتم مراقب أو مف�ش إ�� �عد�استلام�الش�وى�تحال�

 تصليح أو الم�لف، قبل من الضر�بة �سديد الذي�يطلب بذلك المدير اطلاع عليھ عيب �شو��ا الش�وى  أن

�رفض�ا يمكن كما �شو��ا، ال�� �خطاء  فوات مثل شك�� عيب ��ا الش�وى  أن رأى إذا لمدير�الضرائب

 مف�ش�الضرائب�الذي بواسطة ف��ا بالتحقيق المدير �عمل المقبولة للش�اوى  بال�سبة ،�أما8قانونا �جال

 المعروض،�كما الوسائل وفحص الش�لية�والموضوعية، الناحيت�ن من الش�اية بدراسة الم�مة� �ذه يتو��

 المطروح، �ش�ال��ل� الضرور�ة التوضيحات �عض أجل من الش�اية صاحب استدعاء للمف�ش يحق

 وا��ماعات المؤسسات لدى الوثائق�الموجودة ع�� و�طلاع الم�ان ع�ن �� بالتحقيق يقوم أن أيضا ولھ
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 تقر�ر تحر�ر ع�� المف�ش �عمل والتحقيقات من�التحر�ات �ن��اء و�عد التحقيق، �� �ساعده ال�� المحلية

 و�ذكر القانونية، للنصوص والمطابقة لديھ الموجودة الموافقة�للمعطيات المق��حة ا��لول  يتضمن مبدئيا

�ال�� �دلة التقر�ر �� أيضا  المف�ش يقوم التقر�ر إعداد من �ن��اء وعند التقر�ر، عل��ا ب�� وا����

  .9المناسب القرار يتخذ المدير�الذي�يملك�سلطة�البت����الش�وى�الذي إ�� بإرسالھ

صدر�قرار��شأن�ال��اع�المطروح�ف�نا�يحق�للم�لف�أن�يلت���وإذا�انق����أجل�البت����الش�وى�ولم�ي

إ���الغرفة��دار�ة�بالمجلس�القضا�ي��عد�ان��اء��جال�المذ�ورة�سابقا،�لأن�س�وت��دارة��عد�بمثابة�

�أن� ��شرط �وذلك �الم�لف�ن، �طرف �من �المقدمة �الش�وى �رفض �الضرائب �لإدارة �و�حق �ضم��، رفض

�ولو�بصفة �الرفض �أسباب ��عرض��تو�� �أن �أراد �إذا �دفوعھ �تقديم �من �الم�لف �يتمكن �ل�ي موجزة،

ال��اع�ع�����ان�الطعن��دار�ة�المختصة�أو�يرفع�دعواه�أمام�الغرفة��دار�ة�بالمجلس�القضا�ي،�و���

حالة�اك�شاف�أخطاء�وقعت�ف��ا�إدارة�الضرائب�فإ��ا�تتخذ�قرار�بالتخفيض�الك���للضر�بة،�كما�أنھ�

رائب�قبول�الش�وى����جزء�م��ا�ورفض�ا����جزء�آخر،�و�نا�يحق�للم�لف�الذي�قبلت�يحق�لإدارة�الض

  �.10ش�واه����شق�ورفضت����شق�آخر�رفع��مر�إ���المحكمة�المختصة

  المحور�الثا�ي:�ال��اع�أمام���ان�الطعن.

بإجراء� يقوم القرار�أن يرضھ ولم الش�اية، قدم الذي بالضر�بة للم�لف ا��ق ا��زائري  المشرع منح لقد

 الم�لف�ن طعون  لدراسة �دار�ة ال��ان تدخل و�و المنازعة�ا��بائية، مجال �� ا��صوصية من بنوع يتم��

القضاء� أمام الطعن رفع إذا ال��ان �ذه أمام الطعن �� بالضر�بة الم�لف �سقط�حق أنھ بالضر�بة،�حيث

  مباشرة.

  المضافة. القيمة ع�� والرسم المماثلة والرسوم المباشرة أولا:�مف�وم���ان�الطعن��دار�ة�للضرائب

 ضمن أ�شأت فكرة عن عبارة و�� ،1969مكرر�من�قانون�المالية�لسنة��23ل�ا�بموجب�المادة���ا�شأت

 �� الضر��� لل��اع حد وضع محاولة �و ال��ان �ذه إ�شاء من الضر��ية،�"وال�دف إجراءات�المنازعات

 ال��وء أن إلا من�الم�لف�ن، المقدمة الطعون  ال��ان�بدراسة �ذه وتختص وصولھ�للقضاء، دون  بدايتھ

 لھ لا�يجوز  فإنھ مباشرة إ���القضاء الم�لف ��أ فإذا واختياري  إلزامي غ�� المشرع جعلھ ال��ان �ذه إ��

  11ال��ان".� �ذه إ�� الرجوع ذلك �عد

� �دراسة ��� ��ختيار�ة �ال��ان �ل�ذه �العام ��ختصاص �بت��يح�و�تج�� �إما �المتعلقة �الم�لف�ن طلبات

أو� القانون  ل�م يخولھ حق ع�� ا��صول  وإما حساب�الضر�بة تأس�س�أو أثناء ترتكب قد �خطاء�ال��

�تقديم ��عد �ال��ان ��ذه �إ�� �ال��وء �لا�يمكن �أنھ �إ�� �وتجدر��شارة �لدى �نظمة،  المحاكم الدعوى

  12القضائية.
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جداول� ال��ان �ذه أمام الطعون  طلبات تخص أن وجوب ع�� 1991 لسنة المالية قانون  مواد وقد�نصت

 ،1998لسنة المالية قانون  صدور  ح�� كذلك �مر و�قي المماثلة، الرسوم أو المباشرة الضرائب أسعار

 مجال إ�� اختصاصا��ا� تمديد أبرز�ا من ال��ان، �ذه �شأن �عديلات عدة بموجبھ المشرع أدخل والذي

 13المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب إ�� إضافة المضافة، القيمة ع�� الرسم

  ثانيا:��شكيلة��وم�ام���ان�الطعن.�

�الدائرة�-1 ���نة �المادة �تنص �ا��بائية�81: ��جراءات �قانون ���نة��من �دائرة، ��ل �لدى �ت�شأ �أنھ ع��

�أو� �الدائرة �رئ�س �من �وت�ش�ل �المضافة �القيمة �ع�� �والرسم �المماثلة �والرسوم �المباشرة �للضرائب طعن

�الم�لف� �ممارسة �لم�ان �نوابھ، �أحد �أو �البلدي �الشع�� �المجلس �ورئ�س �رئ�سا، �للدائرة �العام �م�ن

�اقلي �المختصة �المف�شية �ورئ�س �ل�شاطھ، �للمركز�بالضر�بة �المنازعات �مسؤول �ا��الة، �حسب �أو، ميا

�إ�� �بالإضافة �للضرائب، ��عي��م��ا��واري �بلدية �ل�ل �مستخلف�ن �وعضو�ن �العضو�ة ��ام�� عضو�ن

ا��معيات�أو��تحاديات�الم�نية،�و���حالة�غياب��ؤلاء،�يتم�اختيار��عضاء�من�طرف�رؤساء�المجالس�

�من�ب�ن�الم�لف�ن�بالضر  ��افية�لتنفيذ��شغال�الشعبية�البلدية ائب�بالبلدية�الذين�يحوزون�معلومات

سنة�ع����قل،�وأن��25المسندة�ل��نة،�و�جب�أن�ي�ون��عضاء�من�ج�سية�جزائر�ة�وأن�ي�ون�س��م�

�الشعبية� �للمجالس �العام �للتجديد �الموالي�ن �الش�ر�ن �خلال ��عيي��م �و�تم �المدنية، �بحقوق�م يتمتعوا

  البلدية.

 والغرامات ا��قوق  من مبالغ�ا مجموع يقل ال�� بالعمليات تتعلق ال�� رأ��ا�حول:�الطلبات�وتبدي�ال��نة

�والرسم �المباشرة �مليو�ي المضافة) القيمة ع�� (الضرائب  أن سبق وال�� دج،2.000.000 دينار عن

ا��ز�ي،�والطلبات�ال���يقدم�ا�الم�لفون�بالضر�بة�التا�عون� أو الك�� بالرفض قرارا �شأ��ا �دارة أصدرت

  14لاختصاص�المراكز�ا��وار�ة�للضرائب.

�81 بالمادة� المباشرة، الضرائب �� للطعن الولائية ال��نة تنظيم ا��زائري  المشرع أعاد��نة�الولاية.��-2

�طعون  تنظر ��نة ولاية �ل مستوي  ع�� نجد حيث ا��بائية، �جراءات قانون  من مكرر   الم�لف�ن ��

 وت�ش�ل�للضرائب، الولا�ي المدير أمام إداري  طعن محل �انت ال�� الضرائب، إدارة قرارات ضد بالضر�بة

 وممثل�ن القانون، التع�ن�وأعضاء�بقوة طر�ق عن أعضاء من المباشرة الضرائب �� للطعن الولائية ال��نة

 المختص القضا�ي المجلس رئ�س طرف من �ع�ن قا����التا��: النحو ع�� و�م الولاية �� �يئات عدة

�وممثل رئ�سا ي�ون  إقليميا، �ومسؤول الشع�� المجلس من عضو�الوا��، عن ل��نة،  �دارة الولا�ي،

 التجار�ة الغرفة عن ا��الة�الموجودة،�وممثل حسب وذلك الضرائب، مركز رئ�س أو بالولاية ا��بائية

الولاية،� إقليميا�ل�ذه اختصاص�ا يمتد ال�� التجار�ة�بالولاية الغرفة عن ممثل غيابھ، حالة و�� بالولاية،

 وخمسة�مستخلف�ن، العضو�ة دائ�� أعضاء خمسة�وممثل�عن�الغرفة�الفلاحية�للولاية،�بالإضافة�إ��
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 طرف من أعضاء�آخر�ن اختيار يتم �ؤلاء، حالة�غياب �� بالولاية، الم�نية �تحادات أو ا��معيات �عي��م

 معارف��افية �قل ع�� �شرط�أن�ي�ونوا�حائز�ن المجلس، أعضاء ب�ن من الولا�ي الشع�� المجلس �سرئ

سنة��25إل��م،�و�جب�أن�ي�ون��عضاء�من�ج�سية�جزائر�ة�وأن�ي�ون�س��م� المسندة �شغال لتنفيذ

� �الموالي�ن �الش�ر�ن �خلال ��عيي��م �و�تم �المدنية، �بحقوق�م �يتمتعوا �وأن ��قل، �العام�ع�� للتجديد

  للمجالس�الشعبية�الولائية.

وتبدي�ال��نة�رأ��ا�حول�الطلبات�ال���يقدم�ا�الم�لفون�بالضر�بة�التا�عون�لاختصاص�مراكز�الضرائب،�

�المباشرة� والغرامات ا��قوق  من مبالغ�ا مجموع يفوق  ال�� بالعمليات تتعلق ال�� والطلبات (الضرائب

 دج 70.000.000دينار� مليون  سبع�ن وتقل�عن دج2.000.000 دينار مليو�ي المضافة) القيمة ع�� والرسم

  15ا��ز�ي. أو الك�� بالرفض قرارا �شأ��ا �دارة أصدرت أن سبق وال�� أو��ساو��ا

 والرسوم المباشرة الضرائب مجال �� للطعن ��نة أع�� للطعن المركز�ة �عت���ال��نةال��نة�المركز�ة���-3

 والطلبات الطعون  �� بالنظر اختصاص�ا و�متد بالمالية، الم�لفة الوزارة مستوي  ع�� ت�شأ المماثلة،�بحيث

 بالعمليات تتعلق ال�� تبدي�ال��نة�رأ��ا�حول�الطلبات�،�حيث16ا��زائري  �قليم ع����امل إل��ا المقدمة

�من ال�� ��جما�� �مبلغ�ا �والرسم والغرامات ا��قوق  يفوق �المباشرة  المضافة) القيمة ع�� (الضرائب

�مليون   أو الك�� بالرفض قرارا �شأ��ا �دارة أصدرت أن سبق وال�� دج�70.000.000 دينار سبع�ن

�سبق� �وال�� �الك��ى، �المؤسسات �لمدير�ة �التا�عون �بالضر�بة �الم�لفون �يقدم�ا �ال�� �والطلبات ا��ز�ي،

    .17وأصدرت��ذه��خ��ة��شأ��ا�قرار�بالرفض�الك���أو�ا��ز�ي

من�قانون��جراءات�ا��بائية�يمكن��1الفقرة��81:�اس�نادا�إ���المادة�ثالثا:�إخطار���ان�الطعن  

حسب�ا��الة�للم�لف�بالضر�بة�الذي�لم�يرض�بالقرار�المتخذ��شأن�ش�واه،�ال��وء�إ�����نة�الطعن�

� �أجل ��� �الدف�04المختصة �لا��علق �والطعن �قرار��دارة، �استلام �تار�خ �من �يمكن�أش�ر�ابتداء �ولكن ع

�المادة �أح�ام �من ��ستفادة �الطعن ���نة �إ�� �القضية �رفع �الذي ��جراءات��74 للشا�ي �قانون من

من�ا��قوق�والعقو�ات�محل�ال��اع،�وترسل��%20ا��بائية،�وذلك�بأن��سدد�من�جديد�مبلغ��ساوي�

�الش�لي �للقواعد �وتخضع �الطعون ���نة �رئ�س �إ�� �بالضر�بة �الم�لف�ن �طرف �من �المنصوص�الطعون ة

  :18النحو�التا�� ع�� ال��ان �ذه تجتمع من�نفس�القانون،�حيث�74و�73عل��ا����المادت�ن�

 ش�ر، �ل واحدة مرة �خ��ت�ن �ات�ن تجتمع والولاية، الدائرة مستوى  ع�� الطعن ل��ن�� بال�سبة 

 م��ما؛ �ل رئ�س استدعاء ع�� بناءا وذلك

 واحدة� مرة رئ�س�ا من استدعاء ع�� بناء �خ��ة �ذه فتجتمع للطعن، المركز�ة ل��نة بال�سبة أما

�واحدة من أك�� اجتماعا��ا �عقد أن بإم�ا��ا المركز�ة ال��نة أن �ع�� مما �قل، ع�� الش�ر ��  �� مرة

 ؛ الولاية ��نة  الدائرة ل��نة بال�سبة �مر خلاف ع�� وذلك الش�ر،
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 ذه نوع المشرع�الما�� يب�ن ولم م��ا، �ل أعضاء أغلبية بحضور  إلا الثلاثة ال��ان اجتماع ي�� ولا� 

 .2007 لسنة المالية قانون  أح�ام بموجب ا��بائية �جراءات قانون  �عديل عند �غلبية

�أن� �ال��نة �ع�� �يجب �الغرض �ول�ذا �أقوال�م، �لسماع �أو�ممثل��م �بالضر�بة �الم�لف�ن �ال��نة و�ستد��

يوما�من�تار�خ�ا�عقاد��جتماع،�كما�يجب�أن�تتم�الموافقة�ع���آراء�ال��نة��20تبلغ�م��ستدعاء�قبل�

وتبلغ��ذه��راء�بأغلبية��عضاء�ا��اضر�ن،�و���حالة��ساوي��صوات�ي�ون�صوت�الرئ�س�مر��ا،�

�مركز� �أو�رئ�س �للضرائب �المدير�الولا�ي �إ�� �ا��الة �حسب �ال�اتب �بواسطة �ال��نة �رئ�س �يمض��ا ال��

� �خلال ��10الضرائب �المادة �بموجب �وذلك �ال��نة، �أشغال �اختتام �تار�خ �من �ابتداءا �من��81أيام مكرر

  قانون��جراءات�ا��بائية.

  را�عا:���ان�الطعن�الولائية:

���المقرر�رقم� وكذلك �جراءات�ا��بائية قانون  من��94-�93-���92المادة� الولائية ال��ان �ذه�تم�تكر�س

ال��ان،� �ذه وت�و�ن�وس�� إ�شاء المتضمن للضرائب العامة المدير�ة عن 1991 ماي 28 بتار�خ الصادر�16

��� ضيق أو عوز  �� ف��ا ي�ون �ال�� ا��الات �� الم�لف عن العبء لتخفيف ال��ان �ذه أحدث أن�المشرع إذ

 بالتخفيف مساعدتھ م��ا يلتمس ال��ان �ذه إ�� في��أ ديونھ، ب�سديد لھ لا��سمح وال�� مقدرتھ�المالية

  19قانونا عليھ المفروضة الضرائب أو�بإعفائھ�من عنھ

 :�20جب�التمي���ب�ن�الطعن�الولا�ي�الذي�يخص�ا��قوق�الرئ�سية�والذي�يخص�الغرامات�ا��بائية�لذاو 

 :ل��قوق�المباشرة� لا�يمكن�تقديم�الطلب�الولا�ي�إلا�فيما�يخص�الضرائب�المباشرة��بال�سبة

  وعليھ�لا�يمكن�تقديم�طلب�فيما�يخص�الرسم�ع���القيمة�المضافة؛

 والغرامات� �ا��قوق�الرئ�سية�أو�بال�سبة�للز�ادات �مشروطة�ب�سديد �الولائية �ت�ون�الش�وى :

� �للعقو�ات �المسبق �غ���بال�سديد �والضرائب �المضافة �القيمة �ع�� �الرسم �يخص �فيما �ل�ذا نفس�ا،

�أو� ��عفاء �لاحتمال �شرطا �تمثل �الرئ�سية �ل��قوق �المسبق �ال�سديد �ال���يل �وحقوق المباشرة

 التخفيف�للعقو�ات.

� �المادة �حسب � �الولائية �بالطعون �المتعلقة �الش�اوى ��� �البث �سلطة ��93وتخول �قانون��1مكرر من

 �بائية�لــ:�جراءات�ا�

 ع���� �الغرض �ل�ذا �إحدا��ا �يتم �ال�� �ال��نة �رأي �أخذ ��عد �إقليميا، �المختص المدير�ا���وي

  دج؛�500.000المستوى�ا���وي،�عندما�تفوق�ا��صة�الضر��ية�أو�الغرامة�مبلغ�

  مستوى��مدير� �ع�� �الغرض �ل�ذا �إحدا��ا �يتم �ال�� �ال��نة �رأي �أخذ ��عد �بالولاية، الضرائب

دج�أو��ساو�ھ،�و�مكن�الطعن�����500.000الولاية،�عندما�تقل�ا��صة�الضر��ية�أو�الغرامة�عن�مبلغ�

 القرارات�الصادرة�عن�مدير�الضرائب�بالولاية�أمام�المدير�ا���وي�للضرائب�المختص�إقليميا.
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�أج �السلطة�من �لدى �كتا�ي �طلب �تقديم �بالضر�بة �الم�لف �ع�� �يتع�ن �التدب��، ��ذا �من ��ستفادة ل

�اق��اح� �بالضر�بة �الم�لف �إ�� �ا��بائية ��دارة �وتبلغ �المشروط، �التخفيض �خلالھ �من �يلتمس المختصة،

لام،�التخفيض�المشروط����أجل�أقصاه�ثلاثون�يوما�عن�طر�ق�رسالة�مو����عل��ا�مقابل�إشعار�بالاست

يب�ن�فيھ�المبلغ�المق��ح�للتخفيض�وكذا�ا��دول�الزم���ل�سديد�الدين�ا��با�ي�و�منح�أجل�ثلاث�ن�يوما�

�بقرار� �يبلغ �فإنھ �بالضر�بة �الم�لف �قبول �حالة ��� �أو�رفضھ، �قبولھ �إبداء �أجل �من �بالضر�بة للم�لف

  التخفيض�المشروط�عن�طر�ق�رسالة�مو����عل��ا�مقابل�إشعار�بالاستلام.

� من�قانون��جراءات�ا��بائية�ع���أن�التخفيض�المشروط��3و�2مكرر�الفقرت�ن��93تنص�المادة�كما

يصبح���ائيا��عد�اس�يفاء��ل��امات�المدونة�بھ�وموافقة�السلطة�المختصة،�لا�يمكن�اتخاذ�أي�إجراء�

�موض ��انت �ال�� �والعقو�ات �الغرامات �النظر��� �إعادة �أجل �من �الس���فيھ �أو�إعادة ��ذا�نزا�� وع

  .االتخفيض�أو�ا��قوق�المرتبطة���

  المحور�الثالث:�ال��اع�أمام�ا���ات�القضائية.

غالبا�ما�يفشل�الم�لف����حل�ال��اع�ا��با�ي�خلال�مرحلتھ��دار�ة�سواء����اطار�المطالبات�أمام��دارة�

�و�دارة� �الم�لف �أمام �المجال �ا��زائري �ا��با�ي �ال�شر�ع �ف�� �و�التا�� �الطعن، ���ان �طر�ق أو�عن

  ع�الضر���.ا��بائية�ع���حد�سواء�إ���ال��وء�إ���القضاء�لمحاولة�ايجاد��سو�ة�لل��ا

  أولا:��جراءات�أمام�المحكمة��دار�ة.

إن�رفع�الدعوى�أمام�المحكمة��دار�ة��عت���ا��طوة��و������المرحلة�القضائية�فيما�يخص�المنازعات�

  ا��بائية.�

 عن الصادرة القرارات مخـتلف �� يطعن أن للم�لف يمكنرفع�الدعوى�من�طرف�الم�لف�بالضر�بة:��-1

 برفع وذلك م��ا، جزء �� أو مجمل�ا �� سواء ترضيھ�لم إذا �دار�ة المحكمة أمام للضرائب الولا�ي المدير

�الشروط��21داري  الطعن إجراءات جميع اس�نفاذ �عد ا��بائية الدعوى  �ضمن �الدعوى �رفع �و�تم ،

  التالية:�

 :ا��بائية،��عت���أول�مرحلة�فالتظلم�المسبق�المرفوع�أمام��دارة��شرط�التظلم��داري�المسبق

من�مراحل�ال��اع�الضر���،��ذا��جراء�شرط�أو���وأسا����لقبول�الدعوى�أمام�القضاء،�إذ��عت���م��ة�

  .22خاصة�بالمنازعات�الضر��ية�تتم�����ا�عن�منازعات�القضاء�ال�امل����القانون�العام

 :من�قانون��جراءات���1مكرر �82فيما�يخص��جال�فقد�نصت�المادة��مواعيد�رفع�الدعوى

 استلام يوم من ابتداء أش�ر أر�عة أجل �� �دار�ة�المحكمة الدعوى�يجب�أن�ترفع�أماما��بائية�ع���أن�

 سواء ش�واه، �شأن المتخذ�بالقرار الم�لف�بالضر�بة بالولاية الضرائب خلالھ�مدير من الذي�يبلغ �شعار
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 قانون  من�77والمادة� ،2-76المادة� �� عل��ا المنصوص �جال ان��اء �عد أو تم�قبل قد التبليغ �ذا أ�ان

  �جراءات�ا��بائية.

 من�قانون��جراءات�المدنية��169المادة��:�نصتالشروط�المتعلقة��ش�ل�العر�ضة�ومحتوا�ا

�محام� �أو�من �ا��صم �من �عل��ا �وموقع �مكتو�ة ��عر�ضة �القضا�ي �المجلس �إ�� �الدعوى �"ترفع �أنھ: ع��

�الت ��� �كما�مقيد �فيھ، �بالقرار�المطعون �م��و�ة �العر�ضة �ت�ون �أن �و�جب �للمحام�ن"، �الوط�� نظيم

�للوسائل� �عرضا �تتضمن �أن �و�جب �صاح��ا، �قبل �من �وتوقع �مدموغ، �ورق �ع�� �تحرر �أن يجب

و�ست�تاجات،�وإذا��انت�الدعوى�ضد�قرار�صادر�عن��دارة�ا��بائية�فيجب�أن�ترفق�بإشعار�التبليغ�

لمادة�من�ا��داول�ال�����لت�تحتھ�الضر�بة،�أو�تقديم�وثيقة�تث�ت�مبلغ��قتطاع�أو�مع�بيان�رقم�ا

  23الدفع،�ولا�يجب�أن�تتضمن�الدعوى�إلا�ع���ا��صص�الضر��ية�الواردة����الش�وى��صلية

  �دارة. طرف من الدعوى  رفع�-2

� ���نة �رأي �ع�� �توافق �لم �إذا ��داري �القا��� �إ�� �ت��أ �أن �للإدارة �المباشرة�يمكن �الضرائب ��� الطعن

�المع��� �إبلاغ �يتم �أن �ع�� �ا��با�ي، �القانون �أح�ام �صراحة �يخالف �الرأي ��ان �أو�إذا �المماثلة، والرسوم

 24بالأمر

 رأى إذا ا��اصة�بإجراء�عملية�التحقيق القا��� يقوم حيث التحقيق، إجراءات ا��با�ي المشرع أقر وقد

 جاءت�ما و�ذا الدعوى�المرفوعة، �� القرار اتخاذ قبل وذلك الضر�بة بدفع الم�لف أمر إذا أو لذلك أ�مية

 �جراءات قانون  من 1-85المادة� �� ا��زائري  المشرع ا��بائية،�كما�نص �جراءات قانون  من� 85المادة بھ

 والرسم المباشرة الضرائب مجال �� ��ا �مر يجوز �ال�� ا��اصة�الوحيدة التحقيق أن�إجراءات ا��بائية

  وا����ة. التحقيق ومراجعة �ضا�� التحقيق رقم��عمال،��� ع��

 ما حالة و�� ا��كم، قبل جديدة وسائل بالضر�بة الم�لف قدم �لما إلزاميا �ضا�� التحقيق حيث�ي�ون 

أسباب�لم� أو بوقا�ع بالولاية الضرائب مدير يتذرع أن �ضا��،�لا�يمكن التحقيق إجراء�عملية إذا�تمت

  25جديد لإيداع الملف يخضع أن���ا،�و�جب علم بالضر�بة�أن للم�لف�سبق�

 مص��ة�أعوان أحد يد ع�� تتم العملية فإن �مر�بمراجعة�التحقيق ضرورة �دار�ة� المحكمة رأت ما وإذا

 �انت�إذا ما حالة أو��� أو�وكيلھ، المشت�ي ���حضور  وذلك بالتحقيق��ول، قام الذي ذلك غ�� الضرائب،

�لرئ�س بضر�بة تتعلق الدعوى  �يمكن �حضور  المجلس محلية،  يمكن وكذلك العملية، �ذه البلدي

  الدائرة. مستوى  ع�� �دار�ة�الم�شئة الطعن ��نة�من عضو�ن استدعاء

وملاحظاتھ�ال��� باق��احاتھ مرفقا �دار�ة المحكمة إ�� ال��اع ملف بإرسال الولا�ي الضرائب مدير و�قوم

  من�قانون��جراءات�ا��بائية.�1الفقرة��85ال��اع،�وذلك�بموجب�المادة� �شأن �ستخلص�ا�أن يمكنھ
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 وح����داري  أو المد�ي سواء القضاء طرف من �ستعمال الكث��ة �جراءات من ا����ة �عت��ا����ة:��-3

�ا��زائية، �� �العمومية �شغال مجال �� وخاصة �دار�ة �مور  �� تزداد ا����ة وأ�مية القضايا

 �دار�ة المحكمة بھ تأمر الذي للتحقيق الرئ�سية �جراءات أحد ا����ة ،�وتمثل26الضر��ية والمنازعات

 بإعطاء و�قومون  ملاحظا��م و�بدون  تقنية م�مة ل�م وتمنح �ختصاص،�من�ذوي  أ��اص يختار ،حيث

  .�27لمسائل�المنازعات تقديرا��م

�أحد� �طلب �إن �خ��اء �ثلاثة �إ�� ��سند �غ���أ��ا ��دار�ة �المحكمة ��عينھ �خب���واحد �يد �ع�� �ا����ة وتتم

 وفقا و�ذا الطرف�ن�ذلك،�و����ذه�ا��الة��ع�ن��ل�طرف�خب��ه،�و�ع�ن�المحكمة��دار�ة�ا��ب���الثالث،

�وم�مة �جراءات�قانون  من الثالثة الفقرة 86 للمادة الموظف�ن� إ�� إسناد�ا يمكن لا ا��ب�� ا��بائية،

 القضية�المتنازع�ف��ا، �� رأيا�أبدوا ���اص�الذين ولا عل��ا المع��ض الضر�بة ���تأس�س شار�وا الذين

  التحقيق. الطرف�ن�أثناء أحد قبل من توكيل�م تم الذين أو

� �المادة �ت�يح ��86كما �الفقرة ���  الطرف خب�� أو ر�ة�دا المحكمة خب�� برد المطالبة طرف ل�ل�4أيضا

 الطلب ي�ون  أن و�جب �دارة، باسم الرد طلب لتقديم الصفة لھ للولاية ومدير�الضرائب �خر،

 الطرف فيھ استلم الذي التار�خ من �املة أيام  ثمانية أجل �� �دار�ة المحكمة و�وجھ�إ��ومعللا� مس�با

  ا����ة.� عمليات �� الشروع يوم أقصاه أجل أو رده إ�� �س�� الذي باسم�ا��ب�� تبليغھ

�خب�� بأعمال و�قوم �و�علم وساعة يوم يحدد بحيث �دار�ة المحكمة �عينھ ا����ة، �العمليات  بدء

 ع�� أيام  قبل�عشرة وذلك �خر�ن ا����اء �مر اقت��� وإذا المحتج، وكذلك المعنية،�المص��ة�ا��بائية

 ا����اء و�قوم فيھ، رأيھ إضافة مع ا����ة محضر بتحر�ر �دارة عون  العمليات،�و�قوم بدء �قل�من

�تقار�ر تقر�ر�مش��ك إما بتحر�ر �كتابة�وإما �لدى �المحضر�وتقار�ر�ا����اء �و�ودع  الضبط منفردة،

�املة،�وتنص� يوما  عشر�ن أجل �� عل��ا تطلع�أن تم�إبلاغ�ا للأطراف�ال�� يمكن �دار�ة،�حيث للمحكمة

وأ�عا��م،� ومصار�ف�م تفرغ�م أمر عن كشفا ا����اء ع���ضرورة�أن�يقدم�9فقرة�كذلك����ال�86المادة�

 المحددة للتعر�فة طبقا �دار�ة، المحكمة رئ�س من بقرار�تصفية�ذلك وتتم �عد�ان��اء�عملية�ا����ة،�

   بالمالية. الم�لف الوز�ر من بقرار

يتم� المحدد، ميعاد�ا��� ا��لسة ا�عقاد فعند علنية، جلسة �� القرار يصدرصدور�القرار�ومحتواه:��-4

لمذكرا��م،��سندا المقدمة �طراف�الشف�ية وملاحظات المقرر�المكتوب المس�شار تقر�ر قراءة إ�� السماع

�طلبات �تحال العامة، النيابة وأخ��ا القرار� وإعداد القضية، دراسة قصد للمداولة حي�ئذ الدعوى  ثم

  للأطراف. �عد�ا يبلغ وأن إلزامية بيانات يتضمن أن يجب�الذي المناسب

�أو�محل� البيانات القرار يتضمن أن يجب �وموط��م �أو�م�ن��م �وصف��م ��طراف �ولقب �اسم التالية:

إقام��م�والمحام�ن�ع��م،�وإذا��علق��مر��شركة�عنوان�الشركة�ونوع�ا�ومقر�ا،�تلاوة�التقر�ر�والتأش���
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� �الوثائق �جميع �ع�� ��عضاء��جما�� �وأسماء �طبقت �ال�� �القانونية �النصوص �إ�� �بالإضافة المقدمة،

�أن� �يجب �كما �ا��ال، �اقت��� �إذا �العامة �النيابة �ممثل �اسم �وكذا �إصدار�ا��كم، ��� �اش���وا الذين

 �28شمل��ح�ام�عند��قتضاء�ذكر�سماع�أقوال��طراف�أو�محام��م

است�نائية� بصفة�و�جوز  قضا�ي، محضر طر�ق وعن ��مبموط ا��صوم إ�� و�وامر �ح�ام تبليغ �تمو 

حيث�يبلغ��،29الضبط�أمانة طر�ق عن ا��صوم إ�� �مر أو ا��كم ب�بليغ يأمر أن �دار�ة المحكمة لرئ�س

�و�بلغ� �المذ�ورة، �المص��ة �إ�� �القضية �تا�عت �ال�� �الدولة �مصا�� �من �بمص��ة �يتعلق ��ان القرار�إذا

�بال�سبة�إ���الم�لف�فإن�قرار�الغرفة��دار�ة�القرار�إ���نيابة�مدير�ة� الضرائب�ال���دخلت�ال��اع،�أما

يبلغ�إ���موطنھ�ا��قيقي�الذي�اختاره�والمعلن����طلبھ�مسبقا،�وإذا��ان�الم�لف���صا�معنو�ا�فتبليغ�

  .30القرار�ي�ون�إ���المقر�الرئ����

�المح�آثار�القرار:�-5 �قبل �القرار�من �يحد��ا ��ثار�ال�� �الضرائب�إن �منازعات �ميدان ��� ��دار�ة كمة

المباشرة�يحوز�لقوة�ال���ء�المق����فيھ،�ما�لم�يطعن�فيھ�خلال�الموعد�القانو�ي،�فبال�سبة�للإدارة�فإن�

�ثار�ال���يحد��ا�القرار�المتخذ�عندما��عدل�ما�اتخذتھ�فل�س�من�حق�ا�التنصل�من�نتائجھ،�و�إم�ان�

ست�ناف��ذا�القرار�أمام�مجلس�الدولة،�إذا�لم�يقبل��ذا�القرار،�غ���الم�لف�بدفع�الضر�بة�أن�يقوم�با

أن��ذا��ست�ناف�لا�يوقف�تنفيذ�القرار�المتخذ�من�قبل�المحكمة��دار�ة،�كما�لا�يحق�لمدير�الضرائب�

  31للولاية�المختص�أن�يطعن�عن�طر�ق��ست�ناف����قرارات�المحكمة��دار�ة

  الدولة. مجلسثانيا:��ست�ناف�أمام�

لد��ا�خصوصيات� ل�ست عام وكمبدأ الضر��ية المنازعات يخص أمام�المجلس�فيما التقا��� إجراءات إن

�و�دار�ة �جراءات قانون  �� الواردة القواعد لتلك تخضع إنما العامة، القواعد�عن تم���ا  المدنية

� �رقم �ا��بائية قانون  كرسھ ما لذلك بالإضافة الدولة، بمجلس�المتعلق 01- 98والقانون ��� �جراءات

 مجلس �دار�ة،�أمام المحاكم عن الصادرة القرارات الطعن��� يمكن ع���أنھ تنص وال�� منھ،�90المادة�

 32عل��ا الشروط�المنصوص ضمن �ست�ناف عن�طر�ق الدولة

قابلة� ت�ون  ا��بائية، بالمنازعات أساسا والمتعلقة �دار�ة المحاكم عن الصادرة �ح�ام فإن و�التا��

  الدولة. مجلس�أمام للاست�ناف

  شروط�قبول�الطعن�بالاست�ناف�-1

  �ست�ناف: �� ا��صومة�(المستأنف�والمستأنف�عليھ) بأ��اص قةلعتالم الشروط�-1-1

 :ي�ون  أي الدعوى، لمباشرة ملائمة وضعية �� المد�� ي�ون  أن �ع�� التقا���، �� الصفة�الصفة�

المحكمة� أمام دعواه رفع الذي �و الم�لف �ان القضاء،�فإذا إ�� التوجھ لھ يخول  سليم ���مركز�قانو�ي

بالاست�ناف�أمام�مجلس� الطعن نفسھ �و يرفع أن�يجب فإنھ للولاية الضرائب قرارات�مدير ضد �دار�ة
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� �أما33الدولة �للمدير ، � الولا�ي بال�سبة �المادة �نصت �فقد �ا�78للضرائب، ��جراءات �قانون ��بائية�من

 تفو�ض��ل�سلطة�قراره�أو�جزء�م��ا،�للأعوان�المعني�ن�الذين�ل�م�رتبة�مف�ش�رئ�����ع����قل.

 :مضرورا ي�ون  كأن دعواه، مباشرة من�وراء يجن��ا فائدة لھ ت�ون  أن المد�� �� �ش��ط�المص��ة 

 شرطا �ان وإن المص��ة، شرط فإن وفاتھ، حقوقھ��عد ذوي  أو ذاتھ �و سواء ال�امل، القضاء دعوى  ��

  34دعوى  فلا مص��ة لا أنھ مفاده �ام لمبدأ تطبيقا القضائية، الدعاوي  جميع �� يتطلب عاما

 �  �عض لدى و��لية القضاء، أمام �داء أ�لية �و التقا��� بأ�لية المقصودأ�لية�التقا���:

 ل�س �و من الدعوى  باشر فم�� إجراءا��ا، ل��ة شرط �� وإنما�الدعوى  لقبول  ل�ست�شرطا الفق�اء

 المد�� �ان فإذا وعليھ باطلة، ت�ون�ف��ا ا��صومة�إجراءات مقبولة،�ولكن دعواه أ�لا�لمباشر��ا��انت

�التصرف متمتعا  كتوقيع ��لية �ذه افقده ما��جراءات س�� أثناء طرأ ثم الدعوى، رفع عند بأ�لية

 مواج�ة ���أن��ستأنف إ�� ا��صومة �� النظر يوقف ولكن ��يحة، تظل فإن�الدعوى  عليھ، ا���ز

  ���35مواصل��ا ا��ق لھ من

  :�36تتمثل��ذه�الشروط��المستأنف:� با��كم المتعلقة الشروط�-1-2

 المستأنف ا��كم ي�ون  أن  
ً
  �دار�ة؛ المحكمة �� والمتمثلة قضائية، ج�ة من صادر أي�قضائيا

 قضا�ي� حكم أي أنھ�لا�يمكن�أن��ستأنف��� �ع�� ابتدائيا�و�ذا صادرا المستأنف ا��كم ي�ون  أن

�بل ��خ�� أن يجب� ��ذا �واش��اط صادرا ي�ون  اس�بعاد أيضا بھ يقصد �بتدائية �ح�ام ابتدائيا،

 الموضوع. �� الفصل قبل تحض��ا التحقيق إجراءات�بخصوص الصادرة �الأح�ام �ح�ام�التحض��ية

 �ست�ناف. وميعاد و�جراءات بالش�ل المتعلقة الشروط�1-3

 ش��ط و�جراءات: بالش�ل المتعلقة الشروط�� �السابقة �الشروط �جانب �ش�لية��إ�� شروطا

 37و��

أن�ي�ون�طلب��ست�ناف�مستقلا�أي�أن�يقدم�طلب�واحد�مستقل�بال�سبة�ل�ل�حكم�مطعون� -

  فيھ؛

 أن�ي�ون�طلب��ست�ناف�موقعا�عليھ�من�قبل�الم�لف�أو�من�يمثلھ؛ -

 ي�ون�الطلب�مقدما�ع���ورق�مدموغ؛�أن -

�وأسماء� - �و�دلة �للوقا�ع �موجزا �عرضا �يتضمن �أن �يجب �أنھ �أي �مس�با �الطلب �ي�ون �أن يجب

 ا��صوم�ومحل�إقام��م.

 :رفع ل��صوم المشرع أجاز ال�� الزمنية �ست�ناف�الم�لة بميعاد يقصد�ميعاد�تقديم��ست�ناف 

�بحيث طع��م �و �38ست�ناف �� ا��ق سقوط ا��كم �� الطعن دون  فوا��ا�ع�� ي��تب خلال�ا �سري��،

من�اليوم�الذي�يتم� ا��بائية�اعتبارا� �ست�ناف�أمام�مجلس�الدولة،�بال�سبة�للإدارة �جل�المتاح�لرفع�
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�من�قانون��جراءات�ا��بائية،�أما�ميعاد�92ا��بائية�المعنية�وذلك�بموجب�المادة� المص��ة�تبليغ فيھ�

�للشروط���ست�ناف �وإيقافھ�وفقا �الميعاد ��ذا �ابتداء��من�التبليغ�و�جوز�مد بال�سبة�للم�لف�ش�ر�ن

و���حالة�وفاة�الم�لف�بالضر�بة�،�39)�من�قانون��جراءات�المدنية105-104المنصوص�عل��ا����المادت�ن�(

ر�ان�ميعاد�طلب�قبل�أن�يقدم�است�نافھ،�فإن��ذا��جل�يمدد�إ���أن�يتم�تبليغ�الورثة�وعند�ا�يبدأ�س

  40من�قانون��جراءات�المدنية�و�دار�ة��319ست�ناف،�وفقا�لأح�ام�المادة�

 آثار�رفع��ست�ناف.�-2

 الدولة ع���مجلس القضا�ي بالمجلس �دار�ة الغرفة فيھ فصلت الذي ال��اع طرح �ست�ناف ع�� ي��تب

 وتحقيقھ ببحث��ست�ناف مختصا المجلس فيصبح جديد، من فيھ ليفصل است�ناف، قا��� باعتباره

 بذلك، المجلس أمر إذا إلا تنفيذ�ا��كم وقف بالاست�ناف الطعن رفع ع�� ي��تب لا أنھ ع�� فيھ، والفصل

�ن�يجة محكمة باعتباره الدولة مجلس ع�� ال��اع طرح و�عت��  ع�� التقا��� لمبدأ رئ�سية است�نافية

��عد لمجلس يجوز  كذلك درجت�ن، �للمجلس، الغرفة حكم إلغاء الدولة  �� للفصل يتصدى أن �دار�ة

  41معينة ولكن��شروط يكن لم كأن ا��كم أن اعتبار ع�� القضية موضوع

 �ست�ناف�لا�يوقف�تنفيذ�ا��كم�المستأنف.�-2-1

 �� وذلك المستأنف ا��كم تنفيذ لا�يوقف �ست�ناف أن تتضمن، قاعدة ا��زائري  المشرع نص لقد�

 طلب للأفراد منح المشرع أن حيث است�ناء، ل�ا القاعدة �ذه أن المدنية�إلا �جراءات قانون  من� 171المادة

��دار�ة تنفيذ وفق  لا ف�نا �دارة، لصا�� �بتدا�ي ا��كم صدر فإذا معنية، �شروط ولكن القرارات

 �� إلا ال�سديد توقف لا للضرائب الولا�ي المدير قرارات �� الطعن ل�ون  التنفيذ، ���مجال �ش�ال يطرح

�الضمانات حالة �أما تقديم  التنفيذ تطبيق يمكن لا فإنھ �دارة، ضد ا��كم صدور  حالة �� ال�افية،

ا��كم،� لمحتوى  م��ا قبولا �عت�� لا فذلك �بتدا�ي ا��كم ونفذت بإراد��ا قامت مواج���ا،�فإذا �� ا����ي 

  42ا��ز�نة�العمومية طر�ق عن القضا�ي للتنفيذ تفاديا وإنما بھ جاء لما قبولا �عد لا ا��كم تنفيذ فإن إذن

 قرار�مجلس�الدولة�إلزامي�ع���أطراف�ا��صومة.�-2-2

�متضمنا�أسماء�وم�ن��طراف�المتنازعة،�و�جب�أن��ش���القرار�إ���محضر�� يصدر�قرار�مجلس�الدولة

�التقار�ر� �وكذلك �وجدوا، �إن �وتقار�ر�ا����اء �الضرائب،�ا����ة �مص��ة �طرف �من �المقدمة والملاحظات

�إ��� ��شارة �و�عد�ا �المحام�ن �ملاحظات �تدو�ن �و�جب �المطبقة، �القانونية �والتنظيمات �المواد وكذلك

أسباب�القرار،�و�جب�أن�يحتوي�القرار�ع���أسماء�المس�شار�ن�الذين�حظروا�المداولة،�و�وقع�ع���أصل�

  43تب�ا��لسةا��كم�من�الرئ�س�والعضو�المقرر�و�ا

�محامي� �إ�� �الوصول ��علم �عليھ �مو��� �بكتاب �الضبط �كتاب �بواسطة �الدولة �مجلس �قرارات وتبلغ

��طراف� �إ�� ��ح�ام �تبلغ �وكما �المعنية، �الضرائب �مص��ة �لمحامي �وكذلك �ال��اع، �رفع �الذي الم�لف
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� �أصدرت �ال�� �ا���ة �إ�� �الدولة �مجلس �عن �الصادرة �القرارات ��ذه �تبلغ �بواسطة�المتنازعة، ا��كم

���ائيا� �أصبح �قد �ا��كم �ي�ون �الدولة، �مجلس �القرار�من �و�صدور �الدولة، �مجلس �لدى �العام النائب

�وحائزا����ية�ال���ء�المق����فيھ،�وعندئذ�ت�ت���المنازعة�الضر��ية��عد�أن�وصلت�إ���آخر�مراحل�ا،

 قانون  �� يحدد لم المشرع أن �و ة،الدول مجلس عن الصادرة القرارات ب�بليغ يتعلق فيما نلاحظھ ما أنھ إلا

 الصادرة القرارات ف��ا تبلغ أن يجب ال�� الم�لة ا��بائية �جراءات قانون  �� ولا و�دار�ة المدنية �جراءات

  44مجلس�الدولة عن

  الطعن�ضد�قرارا�مجلس�الدولة.�-3

�تقبل� �لا �ف�� ���ائية �قرارات �الدولة �مجلس �عن �الصادرة �القرارات �حالة���باعتبار�أن ��� �إلا الطعن

من��295من�قانون��جراءات�المدنية)،�أو�التماس�إعادة�النظر�(�المادة��294ت��يح�خطأ�مادي�(�المادة�

�مرة� �لأول �مقدمة �مزورة �مس�ندات �ع�� �ب�� �قد �حكمھ �أن �تب�ن �إذا �وذلك �المدنية)، ��جراءات قانون

�قاطع �مس�ندا �لتعذر�تقديمھ �الملتمس �ع�� �حكم �أو�إذا �دون�أمامھ �حال �قد �خصمھ ��ان �الدعوى ��� ا

من�قانون��جراءات�المدنية)�و�و��297تقديمھ،�بالإضافة�إ���الطعن�ا��اص�لصا���القانون�(�المادة�

�الطعن� �القرار�موضوع ��ان �إذا �الدولة �مجلس �أمام �الطعن �أجل �من �العام �للنائب �الممنوحة الوسيلة

  45مخالفا�للقانون�أو�لبعض��جراءات�ا��و�ر�ة

  ة:اتمخ

�ب�ن� �ا��الة�القانونية�الناشئة�عن�وجود�خلاف �ا��بائية����تلك �سبق�نجد�أن�المنازعة من�خلال�ما

�أو�عند�قيام�ا� �وعاء�الضر�بة�أو�مبلغ�ا �قيام��ذه��خ��ة�بحساب �ا��بائية،�بمناسبة �و�دارة الم�لف

 �� �المرحلة ��ما: �بمرحلت�ن �الضر��� �يمر�ال��اع �حيث �الضر�بة، ��ذه �أو��،�بتحصيل �كخطوة دار�ة

  والمرحلة�القضائية�كخطوة���ائية�وأخ��ة.

ففي�المرحل��دار�ة�يتقدم�الم�لف�بالش�وى�أو�ما��عرف�بالتظلم��داري�المسبق�أمام��دارة�ا��بائية�

المصدرة�للضر�بة�المتنازع�عل��ا،�وذلك�وفق�شروط�وآجال�محددة�قانونا،�كما�يمكن�للم�لف�أيضا�أن�

 ��أ وإذا إل��ا�اختياري�للم�لف، ال��وء المشرعالمرحلة�إ�����ان�الطعن،��ذه��خ��ة�جعل��ي��أ�����ذه

 ال��ان �ذه إحداث من �سا��� ال�دف إل��ا،�و�بقى ال��وء �عد�ذلك لھ يجوز  فلا القضاء إ�� مباشرة

 أمام�ا، الطعن يمكن�لھ� لا،�كما�أن�الم�لف�القانونية ���المراكز القوى  توازن  ع�� المحافظة �دار�ة،��و

ش�ل�آخر�ل�ذه�كما�و�وجد�قانونا، عل��ا س���عمل�ا�المنصوص كيفيات حسب معينة، إجراءات بإتباع إلا

ال��ان��عرف�ب��ان�الطعن�الولائية،�إذ�و���حالة�العوز�أو�ضيق�ا��ال�الذي�يجعل�الم�لف�ن�بالضر�بة�

يمك��م�طلب�التماس�من��دارة�ا��بائية�للإعفاء�أو�غ���قادر�ن�ع���الوفاء�بال��اما��م�اتجاه�ا��ز�نة،�

  .�التخفيف�من�الضرائب�المفروضة�عل��م،�حسب�شروط�وحالات�معينة
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أما�المرحلة�القضائية�وال����عد�محطة�حاسمة����ال��اع�ا��با�ي�نجد�أن�أبرز�ما�يم���ا�مبدأ�التقا����

� ��بتدائية ��دار�ة �المحكمة �من �انطلاقا �درجت�ن �المحكمة�ع�� �أمام �فال��اع �الدولة، �مجلس وصولا�إ��

�إصدار�القرار،� �وعملية �ف��ا، �البت �وطرق �الدعوى، �رفع �ناحية �من �خاصة �اجراءات �تحكمھ �دار�ة

  وصولا�إ����ست�ناف�أمام�مجلس�الدولة�كحل���ا�ي�وأخ�����ل�ال��اع�الضر���.
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